
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：溧阳市腾达包装制品有限公司瓦楞纸纸

板容器生产项目

建设单位（盖章）：溧阳市腾达包装制品有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
溧阳市腾达包装制品有限公司瓦楞纸纸板容器生产项目

项目代码 2411-320481-89-01-886951

建设单位联
系人

* 联系方式 *

建设地点 江苏省（自治区）溧阳市县（区） 乡（街道）别桥镇后周迎宾路 3 号（具体地址）

地理坐标 （东经 E 119 度 23 分 17.838 秒，北纬 N 31 度 34 分 33.152 秒）
[...]
别为 500mg/L、400mg/L、45mg/L、70mg/L、8mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、TP 的接管量分

别为 0.288t/a、0.230t/a、0.026t/a、0.040t/a、0.005t/a，COD、SS、NH3-N、TN、TP 的外排量分

别为 0.023t/a、0.006t/a、0.002t/a、0.006t/a、0.0002t/a。本项目废水污染物控制因子需向常州市

溧阳生态环境局申请总量，水污染物总量控制因子在溧阳市埭头污水处理厂已批复的总量内平

衡。

（3）固体废物

本项目固体废物实现零排放。



- 52 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已建成的厂房，无需进行土建施工，施工期仅涉及对生产所需设备仅需简单安装。

设备安装过程会产生噪声、普通包装材料等。由于设备安装过程中均是在室内进行，且施工时间

在白天，避过午休时间，产生的噪声不会对区域环境产生大的影响，产生的普通包装材料可外售

综合利用。项目施工期产生的污染物均可得到合理有效的处理处置，且项目施工期较短，施工期

对环境的影响将随着工程的结束而终结。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生情况

根据工程分析，本项目废水主要为员工生活污水，车间定期清扫，不需用水清洁，无车间清

洁废水产生。

本项目员工共计 30 人，根据常州市水利厅、常州市市场监督管理局关于发布实施《常州市

农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021 年修订）》的通知（常水资[2022]31 号），

人均生活用水量按照农村居民住宅先进值 80L/（人·d）计，则本项目员工生活用水量约为 720t/a，

产污率以 0.8 计，则生活污水产生量约为 576t/a，生活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、

TN、TP，产生浓度分别为 500mg/L、400mg/L、45mg/L、70mg/L、8mg/L，COD、SS、NH3-N、

TN、TP 的产生量分别为 0.288t/a、0.230t/a、0.026t/a、0.040t/a、0.005t/a。

2、废水治理措施

本项目位于溧阳市别桥镇后周迎宾路 3 号，排水系统雨污分流，企业生活污水接管进溧阳市

埭头污水处理厂集中处理，处理尾水排至赵村河。

3、废水排放情况

本项目废水排放情况见下表：

表 4-1 本项目主要废水污染物的排放情况一览表

废水

来源

污染物

名称

产生浓

度 mg/L

产生量

t /a

污染防

治措施
污染因子

排放浓

度 mg/L

接管标

准 mg/L

排放量

t /a

排放去

向

生活

污水

废水量 - 576

-

废水量 - - 576 进入溧

阳市埭

头污水

处理厂

集中处

理，处理

尾水排

至赵村

河

COD 500 0.288 COD 500 500 0.288

SS 400 0.230 SS 400 400 0.230

NH3-N 45 0.026 NH3-N 45 45 0.026

TN 70 0.040 TN 70 70 0.040

TP 8 0.005 TP 8 8 0.005



- 53 -

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 a

污染物

种类 b

排放

去向 c

排放

规律 d

污染治理措施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD

SS

NH3-N

TN

TP

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

/ / /
DW0

01

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 a 废水排

放量

/(万 t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

b

污染

物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001
119.38

7864

31.57

4763
0.0576

进入城

市污水

处理厂

间歇排

放，排放

期间流

量不稳

定

昼间

溧阳

市埭

头污

水处

理厂

COD 40

SS 10

NH3-N 3（5）

TN 10（12）

TP 0.3

表 4-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1
DW001（生活

污水）

COD 500 0.00096 0.288

SS 400 0.00077 0.230

NH3-N 45 0.00009 0.026

TN 70 0.00013 0.040

TP 8 0.00002 0.005

全厂排放口合计

COD 0.288

SS 0.230

NH3-N 0.026

TN 0.040

TP 0.005

4、环境影响分析

（1）依托溧阳市埭头污水处理厂的可行性分析



- 54 -

①处理能力可行性分析

溧阳市埭头污水处理厂目前已建成的一期工程主要服务范围为埭头镇区及工业集中区，处理

能力为 1.5 万 m3/d，目前实际处理水量约 0.8 万 m3/d。本项目所在区域附近市政污水管网已建成，

项目建成后，排放的废水为生活污水，不涉及生产废水，水质比较简单，排放量约 1.92m3/d，可

接管进溧阳市埭头污水处理厂，且新增污水量在溧阳市埭头污水处理厂处理能力范围内。

因此，从处理能力来看，溧阳市埭头污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-5 溧阳市埭头污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

溧阳市埭

头污水处

理厂接管

标准

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1B 级

pH

（无量纲）
6.5~9.5 6.5~9.5

COD 500 500

SS 400 400

氨氮 45 45

TN 70 70

TP 8 8

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，各污染因子排放浓度均低

于溧阳市埭头污水处理厂设计的接管标准，无需预处理便可直接接管，从水质来看，溧阳市埭头

污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

③处理工艺可行性分析

溧阳市埭头污水处理厂采用改良A2/O工艺，将废水处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及重

点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2018)中表 1 规定的排放标准、《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1 中C标准以及《污水综合排放标准》（GB8978-96）

表 4 一级标准后，尾水排入赵村河。主要工艺流程如下：

图 4-1 溧阳市埭头污水处理厂处理工艺流程图

本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，从污水处理厂处理工艺来看，溧阳市埭

头污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

格栅井及
进水泵房

细格栅及旋
流沉砂池 A2/O生化反应池 二沉池 提升泵房

反冲洗废水进水

鼓风机房

污泥泵房

剩余 污泥

储泥池脱水机房泥饼外运
滤液 排放

回流污泥

絮凝
剂

混
凝
剂

次氯酸钠

滤池

污泥料仓
接触池

排放

醋
酸
钠

S1、N1 S2、S3、

G3、S4、

G1、N3

N4

G2、N5 N6 N7

N8

N9

N10



- 55 -

因此，从处理能力、设计进出水质、处理工艺来看，溧阳市埭头污水处理厂接纳本项目废水

具有可行性。

（3）水环境影响分析

本项目生活污水进入溧阳市埭头污水处理厂集中处理，处理尾水排至赵村河。根据溧阳市埭

头污水处理厂环评中预测结论，处理尾水排入赵村河，对赵村河水质影响较小。

二、废气

1、废气产生情况

本项目废气主要包括油墨废气 G1、涂胶废气 G2、危废库废气

（1）油墨废气 G1

使用水性油墨印刷的过程中会产生有机废气，主要成分为非甲烷总烃，本项目油墨使用量为

0.15t/a，根据企业提供的资料，油墨的主要成分中挥发分的含量约为 5.5%，则油墨印刷过程非

甲烷总烃的产生量为 0.00825t/a。

（2）涂胶废气 G2

瓦楞纸片使用白胶涂胶装订过程中会产生有机废气，主要成分为非甲烷总烃。根据企业提供

的资料本项目使用的白胶密度为 1.2g/cm3，总挥发性有机物含量为 8g/L，白胶年用量为 0.1t/a，

则涂胶装订过程非甲烷总烃的产生量为 0.00067t/a。

（3）危废仓库有机废气

废活性炭、废包装桶在危废仓库中暂存时，会产生极少量的有机废气（以非甲烷总烃

计），产生量极少，本次评价不作定量评价，进行定性分析。

表 4-6 废气源强核算汇总表

污染源 污染物种类 核算方法 核算过程
产生量

（t/a）

捕集方式

及效率

有组织产

生量（t/a）

无组织产

生量（t/a）

油墨废气G1 非甲烷总烃 系数法

产生系数为原

料含量中 5.5%

的挥发分计

0.00825
集气罩

80%
0.0066 0.00165

涂胶废气G2 非甲烷总烃 系数法

产生系数为总

挥发性有机物

含量 8g/L

0.00067
集气罩

80%
0.000536 0.000134

2、废气治理措施

（1）有机废气治理措施

油墨废气 G1、涂胶废气 G2 通过在各个工段上方安装集气罩，对生产过程产生的有机废气

进行收集，集气罩的捕集率为 80%，捕集的有机废气用管道送入一套两级活性炭吸附装置处理

后通过一根 15 米高排气筒（DA001）高空排放。本项目两级活性炭吸附装置符合《吸附法工业

有机废气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)，设计处理效率为 90%，综合考虑本项目废气产生



- 56 -

情况，两级活性炭吸附装置处理效率为 80%。

（2）无组织废气治理措施

少量未捕集的废气无组织排放，通过加强车间通风来降低车间内污染物浓度；增加厂区绿化

种植，厂区裸露土地及道路两侧绿化到位，尽量种植成本不高、覆盖性强、生长较快的草本植物，

做到应绿尽绿，见缝插绿，有效控制无组织废气浓度。

（3）危废仓库有机废气治理设施

本项目产生的危险废物在危废仓库暂存时，废活性炭吸附的有机废气、其他危险废物贮存过

程中产生的有机废气均可能挥发出来，本项目拟在危废仓库内设置气体导出口，捕集率为 80%，

将有机废气引入一套两级活性炭吸附装置处理后通过一根 15 米高（DA001）排气筒高空排放。

本项目两级活性炭吸附装置符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)，设

计处理效率为 90%，综合考虑本项目废气产生情况，两级活性炭吸附装置处理效率为 80%。

本项目废气治理设施配套情况见下表：

表 4-7 企业废气治理措施汇总表

污染源

位置
污染源名称 污染物种类

治理措施
排放情况

污染防治措施 处理效率

生产车间 油墨废气G1、涂胶废气G2
非甲烷总烃

两级活性炭吸附

装置
80%

有组织排放

（DA001）危废仓库 危废仓库有机废气

3、废气治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）表 4 中，印刷、其他

加工生产单元对应挥发性有机物的废气治理可行技术为：集气设施或密闭车间、活性炭吸附（现

场再生）、浓缩+热力（催化）氧化技术、直接热力（催化）氧化技术、其他。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），“废气污染治理设施工艺包括除尘设施（袋式

除尘器、电除尘器、电袋复合除尘器、其他）、脱硫设施（干法、半干法、湿法、其他）、脱硝

设施（低氮燃烧、SCR、SNCR、其他）、有机废气收集治理设施（焚烧、吸附、催化分解、其

他）、恶臭治理设施（水洗、吸收、氧化、活性炭吸附、过滤、其他）、其他废气收集处理设施

（活性炭吸附、生物滤塔、洗涤吸收、燃烧、氧化、过滤、其他）等。”

项目印刷、涂胶产生的有机废气使用两级活性炭吸附装置，为可行性技术。DA001 排气筒

设在构筑物楼顶，高度满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中 4.1.4 要求，至

少不低于 15m，符合要求。

①活性炭运行原理及其性能：

活性炭是一种黑色粉状、粒状或丸状的无定形具有多孔的炭。主要成分为炭，还含有少量氧、

氢、硫、氮、氯，也具有石墨那样的精细结构，只是晶粒较小，层层不规则堆积。具有较大的表

面积（500～1000m2/克），有很强的吸附能力，能在它的表面上吸附气体，液体或胶态固体。活

性炭的吸附作用是具有选择性，非极性物质比极性物质更易于吸附。活性炭常用于气体的吸附、



- 57 -

分离和提纯、溶剂的回收、糖液、油脂、甘油、药物的脱色剂，饮用水或冰箱的除臭剂，防毒面

具的滤毒剂，还可用作催化剂或金属盐催化剂的载体。

当有机废气气体由风机提供动力，正压或负压进入吸收装置，由于活性炭固体表面上存在着

未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，

使其浓聚并保持在固体表面，污染物质及气味从而被吸附，废气经活性炭吸附塔后，进入设备排

尘系统，净化气体高空达标排放。

活性炭吸附的主要优点有：

a、吸附效率高，适用面广；

b、维护方便，无技术要求；

c、能同时处理多种混合废气。

为保证活性炭吸附装置的处理效率，活性炭使用满负荷后需及时更换，产生的废活性炭为危

险废物，需要按照规范在厂内暂存，且委托有资质单位处置。

表 4-8 废气治理措施一览表

治理措施种类 设备参数 风机风量（m3/h）

两级活性炭吸

附装置

1#活性炭箱尺寸 0.5m×0.4m×0.15m